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یادداشت

ســال ۲۰۲۵ بــه روزهــای پایانــی اش نزدیــک می شــود و 
آسوشیتدپرس به روال هر ســال، ۱۰۰ عکس برگزیده از خروجی 
دوربین عکاســانش را منتشر کرده اســت. تماشای آلبوم امسال، 
بیشــتر از هر سال دیگری از عمر زیســته ما، حس خیره شدن به 
درون مغاک دارد. مغاک هم خیره تر از همیشه به درون ما چشم 
می دوزد و ما دوباره خودمان و کارنامه انســان را از دریچه دیجور 

و ناگوار مغاک می بینیم.
تا جایی که یادم می آید، گزیده های تصویری سالانه هیچ گاه 
تــا این حد خالی از «امید» نبوده اســت. در ۱۰ ســال گذشــته، 
بن مایه های «پریشــانی» و «پلشــتی» هیچ گاه این قــدر فراوانی 
نداشــته است. ما فقط به رخدادهای مهیب و رخ های بهت زده 
در قاب عکس ها نظر نمی کنیم، بلکه هم زمان و دوباره، غامضه 
نظربازی و هرزه چشــمی بــا «رنج» دیگران گریبان حواســمان 
را محکــم می گیرد. اما قاب های امســال که هریک تردســتانه 
لحظه ای ســاکن و ساکت از یک صحنه آشوبناک و سراسیمه از 
واقعیت را ثبت کرده اند، بیش از هر سال دیگر، با رنج ناظران و 
رنــج «نظاره» پیوند دارند. «فاصله امن» با ســوژه ها، باریک تر و 
«ناامن»تر از همیشــه است. در ۲۰۲۵، بیش از هر سال دیگر، بر 

لبه «آخرالزمان» ایستاده بودیم.
در ســطحی فراتر، عکس های ای پی احتــرام دوباره ای برای 
مدیوم عکاســی برمی انگیزد. از یک سو شــاهد بودیم که سینما، 
ســال به سال، زیر آوار شبیه ســازی های رایانه ای و پرده های سبز 
و دنباله ســازی های بــی روح، شــکوه و جادوی خــود را ذره ذره 
می بازد. از آن ســو، سیلاب «محتوا» و ســلطنت «الگوریتم» در 
شــبکه های اجتماعی، فضــای دیداری و شــنیداری مخاطبان را 
در واقعیتــی مجازی و مصنوعی فرو برده اســت. رویاروی موج 
تصاویر فیلترشده، روتوش  شده و رایانه ساخته، عکاسی، ساکت و 
فروتن و با وجود تمام کاســتی هایش، آخرین سنگرهای «روایت» 
و «وثاقت» را نگه داشــته اســت. سوژه های امســال که بیش از 
همیشه بازنمای بحران و تضاد است، پناهگاهی برای ما در گریز 
از بحران «پسا-حقیقت» فراهم می کند. مکث روی مناظر جنگ 

و ویرانی، اطمینانی تلخ می دهد که «واقعیت» وجود دارد؛ گزنده 
و خون رنگ.

عکس های ســال ۲۰۰۹ را به یاد می آورم که آشکارا مغلوب 
شور و شــوق «تغییر» و «بله، ما می توانیم» پس از پیروزی باراک 
اوباما بود. یا ۲۰۱۱، ســال «میدان تحریر» و «اشغال وال استریت»؛ 
همان سال که مشت های گره کرده و گوشی های هوشمند حریف 
تانک هــا و دیکتاتورها شــد. اینها همه به خاطــره ای خیال  گونه 
می ماند. در رئالیســم تلخ ۲۰۲۵، خبــری از خیال خوش و رؤیای 

آرمان شهر نیست: مضمون غالب، «بقا» است.
در ایــن ۱۰۰ لحظــه که هریــک روایتی مفصــل بازمی گوید، 
«ایمان به تغییر جهان» و «عاملیت انســان» در حضیض است. 
صحنه هایی از کشمکش معترضان و پلیس در لس آنجلس، نپال، 
آرژانتین، کنیا، مراکش و ماداگاسکار از برابر چشم ما می گذرد، ولی 
طنین «رهایی» و «بهبود» از آن اوضاع به گوش نمی رسد. پیکره 
سرنگون شــده حافظ اســد بر فراز دیر عطیه در عکســی از غیث 
السید، با بتن های خردشده میان دست وپا و آرماتورهای نمایان و 
تاب خورده، فراتر از استعاره های بصری و دلالت های سیاسی اش، 
مثل تعبیر دیریاب رؤیایی از ۱۴ ســال پیش اســت. اما اینجا هم، 
عاملیت مفقود است و سکوت غلبه دارد. سرنگون، حتی با شبح 
سرنگون شــده خود، هنوز بر ســابقه و خاطره شهر اثرگذار است. 
چشم انداز برهوت و فرسایش، حس آخرالزمانی یک ناکجاآباد را 

القا می کند.
به هــر روی، آدمیزاد بیش از هر زمان دیگر مقهور اســت: یا 

قربانی هیولای جنگ، یا اسیر خشم طبیعت.
ســنگین تر از همه، ســایه خون بار نسل کشــی در غزه است. 
۱۷ عکــس از ایــن مجموعه به رخدادهای این فاجعه پیوســته 
اختصاص دارد. گزینشگران ای پی تصاویری از مناظر این یک سال 
را برگزیده اند که در دل چارچوب گسترده تر «بقا» و «آخرالزمان» 
جای گیر شــده اســت. در عکســی که مریم دقه در ۹ اوت ۲۰۲۵ 
انداخته اســت، دنده های تکیده خردســالی را می بینیم که از زیر 
پوست برجسته شــده و بدن  را کژریخت کرده است. یا آشوب در 

سردخانه بیمارســتان شــفا را نمونه داریم (جهاد الشرافی، ۳۱ 
جولای) که زندگی و مــرگ و زندگان و مردگان را به هم آمیخته 
و گلاویز می نمایاند. به همین ترتیب، تصاویر هجوم آوارگان برای 
دریافت خردکی خورش از آشپزخانه های سیار، یا «علی معروف» 
و مادرش «عایشــه» که بر فراز ویرانه های خانه شان در جبالیا، در 
حوالی غروب، آتش روشــن کرده اند. فضای اطراف، که روزگاری 
شــهری بود و حالا زیر غبار ســنگین بتن به توده هــای ناهموار 
خاکستری بدل شده است، چهره این بازماندگان را به غارنشینانی 
شــبیه می کند که فقط از آن شــعله ها اندک رنگی به وجودشان 
نشسته است. فناوری های جنگی و جنگ افروزی دولت های مدرن 
فقط یک نسل از فلسطینیان را به کام مرگ نکشانده، بلکه با محو 
سراســر نمودهای تمدن، قربانیان را به ســر حد بدویّت، به بقای 

بیولوژیک محض، فرو نشانده است.
در وقایع نــگاری ایــن جنگ، خبــری از جنگ افزارها و عناصر 
جنگی متعارف نیســت: ما صرفا پیامدهــای مخوف و موحش 
چنگ انــدازی این هیــولا را از نظر می گذرانیم. مــا درآمیختگی 
بازگشت ناپذیر مرگ و زندگی، بی پناهی گوشت و استخوان در آوار 
بتن و آهن را در قالب ســندهای بالینی شاهدیم. به همین ترتیب 
است تصاویر زخمیان حملات روســیه به اوکراین، یا عکس های 
مهاجران آواره در میان امواج خروشــان آب های آزاد، یا گرفتاران 

در چنگال مأموران فدرال آمریکا.
مضمــون فراگیر دیگر، خروش طبیعت اســت. در این مورد، 
ســوژه ها در دل فضــای روزمره با طغیــان نوعی «امــر والا» یا 
مهیب غافلگیر و رویاروی شــده اند. مثل تصویری که ایتن سوپ 
در ۷ ژانویه از آتش ســوزی های محله پســیفیک پلســیدس در 
لس آنجلس ثبت کرده اســت: محله ای که روزگاری با خانه های 
لوکس، چشم انداز های اقیانوسی و سبزینگی دلفریب خود شهرت 
داشت، اکنون در اشباع رنگ نارنجی و قرمز می سوزد و اخگرهایی 
که بر اثر وزش باد به ســمت عکاس و بیننده عکس روانه است 
همچون گدازه های تنفس جانوری آتش خوار به نظر می رســد. 
اینجا با آخرالزمان محض روبه روییم بی مجال بقا. در قابی دیگر، 

اثــر ماتیاس دلاکروا در ۳۰ اکتبر، پســا-فاجعه توفان ملیســا در 
بلک ریور، جاماییکا را می بینیم. طغیان پدیده های طبیعی، محیط 
زیســت را از زیست تهی کرده است. مردی قرمزپوش که در میان 
آب های جاری دوچرخه اش را رکاب می زند، واقعیت ترحم برانگیز 
«بقا» در شــرایط بحران را بازنمایی می کند. عکس های دیگر هم 
تنه به تنه «سوررئالیســم اقلیمی» می زند، مثل آن خرس قطبی 
که روی پله های یک ایستگاه تحقیقاتی متروکه در جزیره کلوچین 
روســیه دراز کشیده است. یا منظره یخچال های طبیعی سوئیس 
که در تلاشی مذبوحانه با پارچه های سفید پوشانده و «پانسمان» 

شده تا از سرعت ذوب شدنش کاسته شود.
مرور ۱۰۰ عکس برگزیده ای پی از ســال ۲۰۲۵، برای مخاطبی 
که قوای بصری اش با روتین «اسکرول» تنظیم شده و سیم کشی 
مغزش به نوســان های دوپامین حساســیت یافته است، احتمالا 
آسان نیست؛ به ویژه کسانی که به تجویز روان شناسان از پیگیری 
«اخبار» خودداری می کنند. ولی حتی برای دنبال کنندگان تحولات 
جهانــی، تأمل در این مجموعه تجربــه ای عمیق تر از آنچه طی 
یک ســال گذشــته دیده اند و شــنیده اند به دســت می دهد. این 
کارنامه آخر سال اســت. ما همه گیری شر و ابتذال آخرالزمان را 
با چشــم اندازهایی تکان دهنده تر از دیده های پراکنده مان تجربه 

می کنیم و به فکر فرو می رویم.
آیا نقد دیرین همچنان صادق نیست که عکس با حذف پس 
و پیش ماجرا و فرازونشــیب صحنه، سیاســت زدایی و ســوژه ها 
را به ابژه هایی برای دیدن بدل می کند؟ شــوربختانه هنوز چنین 
اســت. با این حال، عکــس خبری، به رغم تمام کاســتی هایی که 
دارد، لنگرگاهی برای مشــاعر ما در عصر سلطه «محتوا» است. 
حسی شبیه دست یازیدن به طناب زمختی که در کمرکش گودالی 
مرگ بار به چنگ آورده ایم. مثل خواندن رمانی از داستایفسکی و 
طعم تلخی که آگاهی از طبع هولناک بشری به جان ما می اندازد. 
صحنه هایی ســوگ انگیز ولی هشداردهنده از رخدادهایی که هر 
آن ممکن اســت رخداد ما بشــود. آلبومی مغتنم برای مبارزه با 

فراموشی و سرگرمی.

روی کسب وکارتان سرمایه گذاری کنید 
 علی جمشیدی: در شرایطی که نوسانات اقتصادی، تورم و بی ثباتی بازارها 
به بخشــی از واقعیــت زندگی اقتصــادی جامعــه تبدیل شــده ، یکی از 
پرسش های پرتکرار فعالان اقتصادی و صاحبان کسب وکار این است که سرمایه های 
خود را چگونه و در کجا نگهداری کنند؟ بسیاری از افراد در پاسخ به این پرسش به 
گزینه هایی همچون دلار، طلا یا ســایر دارایی های مالی می اندیشند؛ گزینه هایی که 
بیش از آنکه مولد باشند، نقش «حافظ ارزش» را ایفا می کنند. با این حال، یک اصل 
بنیادین اقتصــادی اغلب در این بحث ها مغفول می مانــد؛ در نهایت این دلارها و 
طلاها هستند که باید به کالاها و خدمات واقعی تبدیل شوند. بدون این تبدیل، پول 

فقط عددی است که روی کاغذ یا در حساب های بانکی جابه جا می شود.
 پول به مثابه ابزار، نه هدف: در علم اقتصاد، پول نه هدف نهایی، بلکه ابزاری برای 
تســهیل مبادله و خلق ارزش تلقی می شــود. دلار، طلا یا هر دارایی مالی دیگر، به 
خودی خود مشکلی را حل  و نیازی را برطرف نمی کند؛ مگر آنکه به کالا یا خدمتی 
واقعی تبدیل شود. از این منظر، انباشت دارایی های مالی بدون برنامه مشخص برای 
تبدیل آنها به ارزش واقعی، نمی تواند راهکاری پایدار برای امنیت اقتصادی باشــد. 
برای صاحبان کسب وکار، این موضوع اهمیت دوچندان دارد؛ زیرا آنان در موقعیتی 
قرار دارند که می توانند پول را مســتقیما به ارزش آفرینی تبدیل کنند؛ نه فقط برای 

خود، بلکه برای اقتصاد و جامعه.
ســرمایه گذاری روی کسب وکار؛ بازگشــت به اقتصاد واقعی: سرمایه گذاری روی 
کسب وکار  به  معنای ورود پول به چرخه تولید، ارائه خدمات، اشتغال زایی و نوآوری 
است. برخلاف ســرمایه گذاری های صرفا مالی، در این نوع سرمایه گذاری، منابع به 
سمت فعالیت هایی هدایت می شوند که خروجی ملموس دارند. کسب وکارها بستر 
اصلی تولید کالا و خدمات  هســتند و هرگونه تقویت آنها، به طور مســتقیم بر رشد 
اقتصادی اثر می گذارد. در واقع، زمانی که سرمایه ها به جای راکد ماندن در بازارهای 
غیرمولد، وارد کسب وکارها می شوند، اقتصاد از حالت انتظار و سفته بازی به سمت 

پویایی و تولید حرکت می کند.
ســرمایه گذاری واقعی در کســب وکار به چه معناســت؟: ســرمایه گذاری روی 
کســب وکار فقط به خرید تجهیزات یا افزایش سرمایه در گردش محدود نمی شود؛ 
این نوع سرمایه گذاری ابعاد گسترده تری دارد که هریک می تواند نقشی تعیین کننده 
در پایداری و رشــد بنگاه اقتصادی ایفا کند. نخســت، سرمایه گذاری روی ساختار و 
سیستم ها: کســب وکاری کــه فاقد فرایندهای شفاف و سیســتم های کارآمد باشد، 
حتی با تزریق سرمایه مالی نیز رشــد پایداری نخواهد داشت. توسعه سیستم های 
مدیریتــی، مالی و عملیاتــی، امکان کنترل بهتر، کاهش خطــا و افزایش بهره وری 
را فراهم می کند. دوم، ســرمایه گذاری روی نیروی انســانی: نیروی انسانی ماهر و 
آموزش دیده، قلب تپنده هر کسب وکار محسوب می شود. آموزش، ارتقای مهارت ها 
و ایجاد انگیزه در کارکنان، نه تنها کیفیت محصولات و خدمات را افزایش می دهد، 
بلکه وفاداری سازمانی و ثبات بلندمدت را نیز تقویت می کند. سوم، سرمایه گذاری 
روی برند و اعتماد عمومی: برند، حاصل تجربه مشــتری، کیفیت خدمات و تصویر 
ذهنی جامعه از یک بنگاه اقتصادی اســت. ســرمایه گذاری در این حوزه، پول را به 
اعتمــاد تبدیل می کند؛ اعتمادی که یکی از کمیاب ترین ســرمایه های اقتصاد امروز 

به شمار می رود.
دارایی هــای مالی یا دارایی های مولد؟: نگهداری دارایی های مالی مانند طلا و ارز  
معمولا با هدف حفظ ارزش در برابر تورم انجام می شــود. این دارایی ها در بسیاری 
از مواقع بازدهی کوتاه مدت ایجاد می کنند، اما نقش محدودی در رشــد اقتصادی 
دارند. در مقابل، دارایی های مولد، مانند کسب وکارهای فعال، علاوه بر حفظ ارزش، 
امکان خلق ارزش را نیز فراهم می کنند. کســب وکاری که به درستی مدیریت شود، 

می تواند:
• جریان نقدی پایدار ایجاد کند  • فرصت های شغلی به وجود آورد  • و به  عنوان 

یک دارایی قابل توسعه یا واگذاری در آینده مطرح شود.
مســئله ریسک و کنترل: یکی از نگرانی های رایج در سرمایه گذاری روی کسب وکار، 
موضوع ریسک اســت. با این حال، باید میان «ریسک قابل  کنترل» و «ریسک غیرقابل 
 کنترل» تفاوت قائل شد. نوسانات بازارهای مالی اغلب خارج از کنترل سرمایه گذاران 
اســت؛ در حالی که در کســب وکار، بخش عمده ای از ریسک به تصمیم ها، دانش و 
توان مدیریتی وابسته است. آموزش مستمر، تحلیل بازار و اصلاح راهبردها می تواند 
ریسک ســرمایه گذاری در کســب وکار را کاهش دهد و آن را به فرصتی برای رشد 

تبدیل کند.
نتیجه گیــری: در نهایت، هــر دلار و هر قطعه طلا  فقط زمانــی ارزش واقعی پیدا 
می کند که به کالا یا خدمتی تبدیل شــود که نیازی را پاسخ دهد و ارزشی بیافریند. 
برای صاحبان کســب وکار، منطقی ترین و مؤثرترین مسیر این تبدیل، سرمایه گذاری 
آگاهانه و هدفمند روی بنگاه اقتصادی خود اســت. چنین سرمایه گذاری ای نه تنها 
به حفظ ارزش دارایی ها کمک می کند، بلکه زمینه ســاز رشــد پایدار، اشتغال زایی 
و تقویت اقتصاد واقعی کشــور خواهد بود؛ مســیری که می تواند از انباشت صرف 

سرمایه، به خلق واقعی ارزش منجر شود. 

بار تحمل ناپذیر دیدن
کالبدشکافی سال ۲۰۲۵ در عکس های برگزیده ای پی
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